

Súd: Okresný súd Martin  
Spisová značka: 12P/113/2012  
Identifikačné číslo súdneho spisu: 5712205613  
Dátum vydania rozhodnutia: 16. 08. 2013  
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Mária Ilgová  
ECLI: ECLI:SK:OSMT:2013:5712205613.2

## Uznesenie

Okresný súd Martin v právnej veci žalobkyne: V. D., rod. N., nar. XX.XX.XXXX, trvale bytom V.-K., E.. V. XXXX/XX, proti žalovanému: V. D., nar. XX.XX.XXXX, trvale bytom V.T.-K. E.. V. XXXX/XX, v konaní o rozvod manželstva, t a k t o

### rozhodol:

Konanie sa z a s t a v u j e.

Žalobkyni súd vracia súdny poplatok za návrh na začatie konania vo výške 66 Eur.

Upravuje sa Daňový úrad Ž., aby po právoplatnosti tohto uznesenia vrátil žalobkyni na jej adresu súdny poplatok za návrh v sume 66 Eur, ktorý bol zaplatený v pokladni súdu dňa 19.04.2012 a je evidovaný pod položkou registra D10/1 1230/12 v sume 66 Eur.

Žiaden z účastníkov nemá právo na náhradu trov konania.

### odôvodnenie:

Návrhom doručeným tunajšiemu súdu dňa 18.04.2012 sa žalobkyňa domáhala rozvodu manželstva, ktoré uzatvorila so žalovaným dňa 18.04.1992 pred Miestnym úradom v V..

Uznesením č.k. 12P/113/2012-15 zo dňa 25.06.2012 súd konanie prerušil s poukazom na ust. § 110 Občianskeho súdneho poriadku (ďalej iba O.s.p.).

Podľa § 111 ods. 3 O.s.p. ak je konanie prerušené podľa § 110, súd v ňom pokračuje na návrh po uplynutí troch mesiacov; s výnimkou konania o rozvod môže súd na návrh pokračovať v konaní i pred uplynutím tejto lehoty, ak sú pre to závažné dôvody. Ak sa návrh na pokračovanie v konaní nepodá do jedného roka, súd konanie zastaví.

Podľa § 11 ods. 3 prvá veta zákona č. 71/1992 o súdnych poplatkoch poplatok splatný podaním návrhu na začatie konania, podaním odvolania alebo dovolania sa vráti, ak sa konanie zastavilo, ak sa podanie vrátane odvolania a dovolania odmietlo alebo ak sa návrh, odvolanie alebo dovolanie vzali späť pred prvým pojednávaním bez ohľadu na to, či bol vydaný platobný rozkaz alebo rozkaz na plnenie.

Podľa § 11 ods. 4 zákona č. 71/1992 o súdnych poplatkoch prvá veta okrem poplatku v rozvodovom konaní a poplatku, ktorý sa vracia podľa odseku 1, sa poplatok alebo jeho časť (preplatok) vracia krátený o 1 %, najmenej však 6,70 eura. Ak sa návrh vzal späť pred zaplatením poplatku, poplatok sa nevyrubuje.

Podľa § 11 ods. 6 zákona č. 71/1992 Zb. ak sa má vrátiť poplatok alebo preplatok poplatku, súd alebo orgán štátnej správy súdov zašle odpis právoplatného rozhodnutia o jeho vrátení daňovému úradu príslušnému podľa trvalého pobytu (sídla) poplatníka, ktorý poplatok alebo preplatok poplatku vráti; v prípade, že orgán štátnej správy súdov nevydal rozhodnutie, zašle písomné upovedomenie o spôsobe vybavenia sťažnosti podľa osobitného zákona. Finančný úrad vráti poplatok alebo preplatok poplatku do 30 dní odo dňa doručenia odpisu právoplatného rozhodnutia alebo písomného upovedomenia.

Žalobkyňa zaplatila súdny poplatok za návrh na začatie konania o rozvod manželstva platbou do pokladne súdu vo výške 66 Eur. Na základe cit. ust. § 11 ods. 3 o súdnych poplatkoch, súd vráti žalobkyňi súdny poplatok cestou daňového úradu na jej adresu.

Podľa § 5 ods. 1 zákona č. 479/2009 Z. z. o orgánoch štátnej správy v oblasti daní a poplatkov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa čl. 1 bodu 2 Organizačného poriadku daňových úradov s účinnosťou od 1. januára 2012 vykonáva daňový úrad pôsobnosť v územnom obvode kraja.

Na základe vyššie uvedeného súd upravil Daňový úrad Ž. na vrátenie súdneho poplatku žalobkyňi vo výške 66 Eur.

Vzhľadom na to, že nebol účastníkmi podaný návrh na pokračovanie v konaní v lehote do jedného roka, od právoplatnosti uznesenia súdu o prerušení konania, (lehota uplynula dňa 25.07.2013), súd ex offio konanie zastavil podľa § 111 ods. 3 O.s.p..

O trovách konania súd rozhodol podľa § 146 ods. 1 písm. c) O.s.p., a to tak, že žiaden z účastníkov nemá právo na náhradu trov konania, nakoľko konanie bolo zastavené.

#### **Poučenie:**

Proti tomuto uzneseniu možno podať odvolanie do 15 dní od jeho doručenia na Okresný súd Martin (dvojmo).

Podľa ustanovenia § 205 ods. 1 O.s.p. v odvolaní sa má popri všeobecných náležitostiach (§ 42 ods. 3 O.s.p.) uviesť proti ktorému rozhodnutiu smeruje, v akom rozsahu sa napáda, v čom sa toto rozhodnutie alebo postup súdu považuje za nesprávny a čoho sa odvolateľ domáha.

Podľa ustanovenia § 205 ods. 3 O.s.p. rozsah, v akom sa rozhodnutie napáda a dôvody odvolania môže odvolateľ rozšíriť len do uplynutia lehoty na odvolanie.